Projeto de Decreto Legislativo nº 27, de  2016
“Declara de utilidade pública a entidade social denominada ORGANIZAÇÃO SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL PRORG”.
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública a entidade social denominada “Organização Social Esportiva e Cultural PRORG”, com sede no Município de Itanhaém.
Art. 2º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de novembro de 2016.
Tiago Rodrigues Cervantes
Vereador

JUSTIFICATIVA

A entidade “Organização Social Esportiva e Cultural PRORG” foi fundada em dezembro de 2010, pessoa jurídica de direito privado, sem fins econômicos e lucrativos, contando com sede no município de Itanhaém/SP, na Rua Alberto Simões nº 411 – Cidade Anchieta, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 13.411.463/0001-98.

A ORGANIZAÇÃO SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL PRORG é uma entidade que vem atuando em diversos seguimentos sociais de nosso Município.  O foco de seu trabalho tem por finalidade apoiar e desenvolver ações para a defesa, elevação e manutenção da qualidade de vida do ser humano e meio ambiente, através de atividades de educação social esportiva e cultural, através de parcerias e ações responsáveis.
A aprovação do presente Projeto de lei é relevante para a ampliação e a continuidade dos trabalhos desenvolvidos pela entidade, para que sejam ampliados os projetos desenvolvidos em prol da comunidades.
Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos nobres pares, para a aprovação da presente proposição.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de novembro de 2016.
Tiago Rodrigues Cervantes
Vereador